---

liatum, et paratus est probare per suum confessorum; si crimen occultum erat, ita quod, praeter confessionem, aliae probationes non habentur, videtur quod ei sufficiat, quantum ad hoc, testimonium confessoris, si tamen discretus sit et bonae opinionis».

56. «Si quis recepit aliquando Valdenses, credens illos esse bonos homines, licet sciret quod Ecclesia [per] sequeretur eos, et Principes saeculares igni traderent cremandos, non tamen per confessionem ejus, vel aliam probationem habeat quod alicui errori crediderit spirituali, credo quod si talis scit, vel credit quod Ecclesia dictos Valdenses propter haeresim persequitur vel condemnat, indubitanter est haereticus judicandus, nisi constaret ipsum adeo fatuum et insanum, quod nesciret quid esset haeresis vel error [...] Si autem ignorat causam persecutionis hujusmodi, credens eos cum debuerit approbare quos Ecclesia approbat, et reprobare quos reprobat, esse catholicos [...] non videtur praesertim in foro confessionis haereticus judicandus».

57. *Ad abolendam*: «Praesenti nihilominus ordinatione sancimus, ut, quicumque manifeste fuerint in haeresi deprehensi, si clericus est vel cuiuslibet religionis obumbratione fucatus, totius ecclesiastici ordinis praerogativa nudetur, et sic omni pariter officio et beneficio spoliatus ecclesiastico, saecularis relinquatur arbitrio potestatis, animadversione debita puniendus, nisi continuo post deprehensionem erroris ad fidei catholicae unitatem sponte recurrere, et errorem suum ad arbitrium episcopi regionis publice consenserit abiurare, et satisfactionem congruam exhibere» (*Corpus iuris canonici*, vol. 2, col. 781).

seu territori doni testimoni de la seva fe. En aquest sentit, cal destacar la importància del confessor, però queda clar que si l'acusat abjura públicament de l'error, no pot ser considerat un heretge.

Ramon de Penyafort va ampliar poc després aquestes especificacions, entre 1237 i 1238, quan va respondre a una nova consulta, aquesta vegada plantejada pel bisbe d'Urgell, sobre el mode de procedir amb els heretges capturats.<sup>58</sup> En aquest cas, Ramon de Penyafort no vol emetre una sentència sobre R. de Vernigol, capturat pel crim d'heretgia, i suggereix que sembla prudent suspendre el procés fins que totes les cartes sobre aquest assumpte puguin ser llegides i estudiades.<sup>59</sup> També dóna la seva opinió sobre Jasbert de Barbaira i recomana al bisbe que segueixi la decisió del concili i dels estatuts contra els encobridors i els afavoridors dels heretges.<sup>60</sup> Una altra opció que planteja per a aquests casos és que els acusats surtin a ultramar a lluitar contra els sarraïns; en cas de no poder imposar aquesta pena, li aconsella que procedeixi segons el seu arbitri, però sempre amb prudència, ja que un crim tan greu com l'acusació d'heretgia no pot quedar impune. També li aconsella que no es precipiti com a conseqüència d'un rigor excessiu amb els que se'n penedeixin i li insisteix que sigui diligent amb Ramon de Josa i l'encoratgi en matèria de fe amb el seu consell, ja que el noble havia sofert molèsties per aquesta causa i això incumbia al ministeri pastoral del bisbe d'Urgell.<sup>61</sup>

Amb les dues cartes del 1235 i el 1238, Ramon de Penyafort va proporcionar unes primeres directrius sobre el procediment que s'havia d'emprar contra els heretges com a resposta a les peticions de l'arquebisbe de Tarragona i del bisbe d'Urgell. Durant aquests anys, Ramon de Penyafort també va actuar com a peni-

58. Aquesta carta era conseqüència de la inquisició realitzada l'any 1235, o bé el 1237; François BALME, *Raymundiana*, p. 73-74, doc. 41; José RIUS, *Diplomatario*, doc. 40, p. 51-52; Cebrià BARAUT, «Els inicis de la inquisició», p. 428, doc. 7; Jaime VILLANUEVA i Joaquín LORENZO (ed.), *Viage literario a las iglesias de España*, vol. 11, *Viage a Urgel*, Madrid, Real Academia de la Historia, 1804-1852, p. 230-231, doc. 27.

59. «Quid faciendum sit de R. de Vernigol, qui propter heresim dicitur esse captus, non est meum precipitare sententiam, cautum tamen videtur ut suspendatur negotium, et custodiatur bene miles, donec videritis omnes litteras quae super negotio fidei scriptae fuerunt a Sede Apostolica Domino G. condam procuratori Tarrachonensis Ecclesiae».

60. «De illis quoque qui Xatberto de Barberano in sua fuga ducatum et auxilium prestiterunt, quid possum aliud dicere, nisi quod juxta formam Concilii, et prefata Domini Pape statuta contra fautores hereticorum edita, tam in absolutione quam in aliis procedatis, et postmodum, vel de eundo ultra mare vel in frontaria contra Sarracenos, taxato eis tempore congruo, quo ibi debeant deservire, vel si hoc non poterunt, aliquid aliud juxta vestrum arbitrium poteritis talibus pro poenitentia imponere salutari».

61. «Quod autem fidei negotium prosequamini diligenter et R. de Josa qui pro negotio fidei molestias patitur, vestris consiliis et auxiliis, quantum decuerit et licuerit, foveatis quia vobis ex officio pastoralis incumbit, et alias, nisi fallar, estis fidei zelatores, suadere vobis aliquid super hoc supervacuum videretur».

tenciari en casos directament vinculats amb l'heretgia. L'11 de març de 1236 el Papa escrivia a l'arquebisbe de Sens i a Roberto, de l'orde dels Predicadors, perquè no molestessin Ildebrandino, un mercader de Florència que havia abjurat de l'heretgia i havia estat reconciliat amb l'Església per Ramon de Penyaafort.<sup>62</sup> Un any després, un noble de Perpinyà, Robert de Castell Rosselló, havia tingut problemes amb el bisbe d'Elna per les seves vinculacions amb l'heretgia. El 8 de febrer de 1237 el papa Gregori escrivia al rei Jaume I per a demanar-li la seva intercessió en el cas de Robert de Castell Rosselló. El noble era un convicte de l'herètica pravitat que havia fugit de la presó i s'havia reclòs al seu castell.<sup>63</sup> Per altra banda, Robert de Castell Rosselló havia mostrat el seu desig de reconciliar-se amb l'Església i el Papa suggeria la possibilitat que per a fer-ho aportés ajuda militar a les conquestes del rei sempre que abjurés públicament del seu error. No obstant això, també advertia que si requeria una altra vegada, les seves terres passarien al rei.